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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo
Processo: 201977000452 Distribuic&o: 21/02/2019
Numero Unico: 0000768-42.2019.8.25.0048 Competéncia: 12 Vara Civel e Criminal de Nossa

Classe: Procedimento Comum Senhora da Gléria
Situag&o: Andamento Fase: POSTULACAO

i i i + kkkkkk
Processo Origem; ****** Processo Principal:

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: LUCAS LEAL OLIVEIRA

Endereco: Sitio Batatal

Complemento:

Bairro: ZONA RURAL

Cidade: NOSSA SENHORA DA GLORIA - Estado: SE - CEP: 49680000

Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977000452

DATA:
21/02/2019

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 201977000452, referente ao protocolo n® 20190221114502547, do
dia 21/02/2019, as 11h45min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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José Jeovany da Silva

EXCELENTiSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA__
VARA CIiVEL DA COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA - SERGIPE

LUCAS LEAL OLIVEIRA, brasileiro, convivente, lavrador, portador do RG
n® 3.587.646-8 SSP/SE e CPF n° 067.896.575-76, residente ¢ domiciliado no Sitio
Batatal, S/N, Zona Rural, Nossa Senhora da Gléria/SE, CEP 49.680-000, Tel.: (79)

99850-0735, ndo_possui_endereco eletronico, por meio de seu advogado que esta

subscreve (procuracio anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no

artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

em face da Seguradora Lider dos Consdrcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endereco na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n°® 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineados:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei 1060/50,
com redacdo dada pela lei 7510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, ndo
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justiga.

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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DOS FATOS

No dia 13 de Novembro de 2017, o Requerente encontrava-se como garupa no
conduzia o veiculo motocicleta, marca/modelo HONDA/BIZ 125 ES, ano 2013/2013,
cor vermelha, placa OEL-3555, CHASSI 9C2JC4820DR091808, Aracaju/SE, em nome
de Gleyce dos Santos Branddo, conduzida por Jorgival Vieira de Santana, quando a
motocicleta chocou-se com um animal (cachorro), vindo o Requerente cair

abruptamente ao chao, conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura na clavicula esquerda em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisicdo administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar do Requerente ter enviado a documentagdo necessaria (boletim
de ocorréncia, prontuario médico hospitalar publico, declaragdes médicas e outros), a
seguradora nao realizou nenhum pagamento concernente a indenizacao por invalidez do

seguro DPVAT, conforme dados do sinistro anexo.

Portanto, ndo restou alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario para
garantir uma indenizacdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por

veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo,

constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se dd mediante o pagamento de

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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indenizacdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei 6.194/74:

Art. 5° O pagamento da indenizacio sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar publico, declaragdes médicas e outros. Pois que, a
jurisprudéncia mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentagao de

qualquer outro documento além dos ja citados, examine:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT -
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE
COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...). TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG) Data
de publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensével a apresentagio de laudo médico
pericial com a peticao inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da a¢io. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta CAmara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Segundo a disposi¢do contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n® 6.194/74, expressa
nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por veiculos
automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo, causarem
invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total

ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo
estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizacdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizag@o
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatdmicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatdmica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
orginicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacdo ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n° 11.945,
de 2009).

IT - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a reducdo
proporcional da indenizacao que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussido, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussdo, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por

cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009).(...) (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispenséavel a
realizacdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdao de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Stumula 474 do STJ- A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).
Sendo assim, para a fixagdo do quantum indenizatorio devera ser levado em
consideragdo o grau da invalidez do Requerente, o qual serd constatado por meio de

exame pericial.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessdo da gratuidade da justica, em virtude do Requerente nao
apresentar condi¢des de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaracao anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a
dispensa da designacdo da audiéncia de conciliacdo, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliacdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

¢) A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

d) A designacio de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinacao do quantum
indenizatdrio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacao da

pericia;

e) Que ao final, seja a presente aciao julgada totalmente procedente,

condenando a Requerida ao pagamento do seguro DPVAT pertinente,

p.8 Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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auferido a partir da analise do laudo pericial e demais documentos

acostados aos autos;

f) A condenacdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.
Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,
por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 21 de Fevereiro de 2019.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ANEXO1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesdo sofrida?

3. Houve perda anatomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatomica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

p. 10 Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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OUTORGADO: Jos¢ Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/AL, sob o n° 12.367 e na OAB/SE, sob o n°® 889-A, CPF sob o n° 018.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Gloria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clausula "ad-judicia et extra", em qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes e
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até final decisdo, usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagio
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a agdo, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitagio,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou separadamente com o
substabelecido.

N Soado Gdtin 5. 04 o« Entning  adON

O Pore 3 acd o Qinoinn

Assinatura

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE

P Tel.: (79)99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Declarante:

E.
29 G

Declara, nos termos da Lei n° 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redagdo dada pela
Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015. desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justiga™, que se encontra em estado de vulnerabilidade economica e
ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutengdo da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

Ag. é \Agdg (;Mm /m ZSfQde Eézwmmﬁ deM

a-z 0 o oy ‘

Assinatura

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
p. 12 Tel : (79)99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu, LM)& L M.D LWUUQA Jlo . portador(a)
do RG sob n. 35 8 Z é Hé‘g expedido peloSS{/SE em Q_ﬁ_»ﬁ/\{l)'l , € no

CPF sob n. O 67 ?, % 5 ?6‘7( venho, por meio desta, declarar que resido

neste enderego: Svijyl@ 8AL'Mﬁ - 5/ N 7 ,
Bairro:Z_@mQTML, Cidade: //M SM“ r‘a‘ GJQMA ;
uF G E . CEP:H 3! 68[ )—()()Q

A/’;Z/Q_Lag . GCM

*f.\x(‘_p\ T_f SL(\\ (&u\\(n/m\

Assiuaiura

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
p. 13 Tel - (79)99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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WINISTERIO DA FAZENDA
E MOM&M
COMPROVANTE DE INSCRIGAO
- Na
067.896.575-7¢
. Nome
LUCAS LEAL OLIVEIRA

Nascimento

48/08/1993
COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAD

VALIDC SOMENTE

4
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DOCUMENTO PARA PAGAMENTO genermsa

LUZ, MRS AL A D, BESLIZACAG

Documento sem valor fiscal.
: . ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA
Documento naa & segunda-via de conta. Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa
Boleta para simples pagamanta da nota fiscalicanta da anergla ekdirica . N°© 010.721.299 Aracaju / SE - CEP 49040-150
CNPJ 13.017.462/0001-63 Insc.Est. 270.767.436

DADOS DO CLIENTE CDC - CODIGO DO CONSUMIDOR

o e 3/817591-1

NOSSA SENHORA DA GLORIA

FEV/2019 05/02/2019 62 12/02/2019 R$ 25,05

Acesse: www.energisa.com.br

G ST ANA PAULA LEAL LN

? e ne rG | Sa Roteiro: 03-430-662-3525
& 83600000000-7 25050049000-9 08175912019-9 02500430019-7

I, ARceMagAn, B SLIJALAG

VENCIMENTO TOTAL A PAGAR MATRICULA

1200212019 RS 2505 8175912010-02:5 | |5 Gaimiios o:og o G5 6k 4S5 GCODGELE (b | 1 1S0C ABGEDS IHIBSITE 15 1 98 01815
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28/11/2017 Departamento da Policia Civil - Boletim de Ocorréncia

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE )
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA PEBUT
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SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL

£ SUAVOZ PODE

DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE N. SRA DA GLORIA
RUA DA PALMA, CENTRO FONE:() 3411-1356 SMAIL: depol.nsgloria@pc.se.gov.br
RPO - Registro Policial de Ocorréncia 2017/06570.0-001777
DELEGACIA RESPONSAVEL 7 » N
Nome: DELEGACIA ZE3I0NAL DE POLICIA DE N. SRA DA GLORIA
Enderego: RUA DA PALMI4 CENTRO FONE (| 3411-13568 EMAIL depcl.nsgloria@pc.se.gov.br

L A 1 =4

Bl |

FATO
Data e "°?,§'£ 131112017 - 0930 até 13/11/2017 - 08:30

Enderego: ESTRADA = TRE CLORIA E FEIRA NOVA NOmsrc: Complemento: CEP: 49680-000

Bakro: CENTRO Cicade: NOSSA SENHORA DA GLORIA - 32 Circunscrigdo: DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA
* DE N. SRA DA GLORIA

Tipo de local: VIA PUBLIC.%  Msia Empregada: GUTRO

= F & £ D & At - e e =g S |
VITIMA-NOTICIANTE
Nome: LUCAS LEAL DLIVEIRA
Nome do pai: ELEMILTON OLIVEIRA Nome da mae: ANA PAULA LEAL
Pessoa: Fisica CPFICGC: 0372325 575-76 RG: 358784628 UF: SE Orgio expedidor: SSP-SE
Naturalidade: NOSSA SENHURA DA GLORIA Datz de nascimento: 28/08/1993 Sexo: Masculino Cor da citis: Parda
Profissdo: TRATORISTA Estade civil: Nio informado  Grau de instrucdo:
Enderego: POVOADO P!~A2A  Numero: S/IN - Complemento:
CEP: 49.680-000 =alro: ZONA RURAL Cidade: NOSSA SENHORA DA GLORIA UF: SE
Proximidades: Telefone: 7- ¢ €c80-0735

e == = = s T TR== > r R =B Tl s~ = = e A —— = = s ]
HISTORICO

Relata o noticiante que na dziz @ !acal supramencionados, quanao esiava na garupa da MOTOCICLETA HONDA BIZ 125 ES, COR
VERMELHA, ANO/MOD 20132013, PLACA OEL3555 CHASS) 8C2JC4520DR091808, RENAVAN 5661322257, DE PROPRIEDADE
DE GLEYCE DOS SANTOS ERANDAG. sofreu sinistro quando 2 Motocicleta chocou-se com um cachorro; Que conduzia a Motocicleta
JORGIVAL VIEIRA DE SANTAN/A, portader CPF 556.216.005-10; Que =m virtude do sinistro o declarante caiu, tendo sido removido ao
Hospital Regional desta cidace. e consiziada pesieniormente quebra dz clavicula, lesées e escoriagdes, ficando limitado as suas
atividades laborais inclusive. Fs'2tz para fins de sacuro DPVAT

= =E_=== =L — Tan -
Data e hora da comunicagao: 25/41/2017 45 12:17 e Aamlios I8 1 0
OBS.: As informagdes noticiad=+ peic declaranie/viima 4e de sus inieirz ~2sponsabilidade, cabendo, inclusive, a responsabili
penal daquele que faltar com 2 verdace no oretimento das infarmagies nos termos do artigo 340 do Codigo Penal Brasileiro: Art. 340
- Provocar a agdo de autoridac= -crmonicando-lhe 2 qoorranos de cimea o da contravengdo que sabe ndo se ter verificado: Pena -
detencdo, de um a seis meses . vl
) 30 ) ‘éﬁ
L W.ﬁl@.&) ATL L
LUCAS LEA. DLIVEIRA Glauciane Rocha Lopes
Responsavel peis somunicegdo ) Responsavel pelo preenchimento
= e

https {/intranet.ssp.se.gov.br 3OhimorimedG.a "
pt."féﬁ ssp.se.gov.br/boletim/E >/ imonm 50




| MS/DATASUS HOSPITAL REGIONAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA
B e e T T +
No. DO BE: 320342 DATA: 13/11/2017 HORA: 10:29 USUARIO: TRLDANTAS
CNS: SETOR: 02-CONSULTORIO ADULTO
e e e bt = Tl PR e +
IDENTIFICACAO DO PACIENTE
NOME : LUCAS LEAL OLIVEIRA DO . :
IDADE.........: 24 ANOS NASC: 28/08/1993 SEXO. .: MASCULINO
ENDERECO. .....: POVOADO PIABAS NUMERO: 0
COMPLEMENTO. . .: CASA BATRRO: ZONA RURAL
MUNICIPIO..... : NOSSA SENHORA DA GLORIA UF: SE CEP...: 49680-000
NOME PAI/MAE..: ELEMILTON OLIVEIRA /ANA PAULA LEAL
RESPONSAVEL. ..: O PROPRIO — TEL...: 079-998500
PROCEDENCIA. ..: NOSSA SENHORA DA GLORIA-SE 735
ATENDIMENTO. . .: ACIDENTE MOTOCICLISTICO (MOTOS)
CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO VEIO DE AMBULANCIA: NAO
-ttt S +
| PA: [ X mmHg ] PULSO: [ ] TEMP [ ] PESO: [ 1 |
et et tiede it g S +
EXAMES COMPLEMENTARES: [ ] RAIO X [ ] SANGUE [ ] URINA [ ] TC
[ ] LIQUOR [ ] ECG [ ] ULTRASSONOGRAFIA
RS R S S m s e s e r s m e s e e eSS - A S S S S SR A e SR R, & m e e +
| SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS TRATOS: [ ] SIM [ ] NAO l
B S S T S e m e o e e i i e S T e o e +
DADOS CLINICOS: DATA PRIMEIROS SINTOMAS: /___/

Eatsuwiio A2 ORoReny
DATA DA SAIDA: / / HORA DA SAIDA: :
ALTA: | DECISAO MEDICA [ 1] A PEDIDO [ ] EVASAO [ ] DESISTENCIA
[ ENCAMINHADO AO AMBULATORIO
INTERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR) :

TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) :
OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS |

ASSINATURA DO PACIENTE/RESPONSAVEL

p. 17
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Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

1of1

p. 19

C LiDER «

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-

Seguro DPVAT

Buscar no site

Acompanhe o Processo de Indenizacdo

ACESSIBILIDADE

@(/Pages A AO

/Acessibilidade.aspx)
(/Pages
/Atalhos-de-
cRAtPElDASRIBENIZACAO

Documentos Despesas
Médicas (/Pages
/Documentacao-
Despesas-
Medicas.aspx)
Documentos Invalidez
Permanente (/Pages
/Documentacao-
Invalidez-
Permanente.aspx)
Documentos Morte
(/Pages
/Documentacao-
Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis
(/Pages/Dicas-
Indispensaveis-Para-
Pedir-
a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO

Como Pagar (/Pages
/Saiba-como-
pagar.aspx)

Consulta a Pagamentos
Efetuados (/Pages
/Consulta-
a-Pagamentos-
Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO

Clique aqui para saber
sobre 0 andamento do
seu pedido de
indenizagdo. (/Pages
/Acompanhe-
o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

P> Google Play

Todos os documentos apresentados, no importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sio encaminhados a uma segu
disponibilizada para parecer final da Seguradora Lider-DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O prazo para emisséo do parecer final & d

SINISTRO 3180315826 - Resultado de consulta por beneficidrio

VITIMA LUCAS LEAL OLIVEIRA

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO Sabemi Seguradora S/A-Filial Aracaju-SE
BENEFICIARIO LUCAS LEAL OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 06789657576

Posicdo em 21-02-2019 09:37:03
Seu pedido de indenizac3o foi negado. Enviamos carta, para seu endereco, com mais informacdes sobre a conclus3o da anélise do seu processo

Histérico das correspondéncias enviadas

Referéncia | Ver Carta

Data da
Carta
Negativa
26/07/2018 | 1<niea-
Sem
sequelas
1770772018 | Avis0 de
Sinistro

& (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/zPxLISThXxWwT5X3aUMkiw==/nELh0S819CtE/
/kiamOoFWaGrBwPZfrG2Duw==

/QVe__7d0bD7AVGZMKaAJPp56iY+UC+Urhyrli iYelarS00' 9ypjQZdV: joLI3xo1pli4Jye2aTInM8cGeh2w1Q
& (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/apilfile nudesDfRI9P1 ebuz2HNd, 8elgC920g!
/x3INFrQV+hASHGM15jo) 79USVAR1 i £1chmSgSUROLDGJGAbRD]SYIVG__KhOLKK3CYN3?api_k

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT
[ ippsgare (https://itunes.apple.com/us/app
/seguro-dpvat/id1375178092?I=pt&ls=1&mt=8)

(https://play.google.com/store

aj

pp iis?id=br.com.seguradoralider.dpvat. ma

digital)

companhe seu

(https:/lwww.segurador;ﬁpggﬁfé‘(%}ages

>Chat - Atendimento

»ASeguradora Lider-  On-line (/Contato

/Acompanhe- DPVAT (/Pages/Quem- /Chat-e-Atendimento-
o-Processo-de- Somos.aspx) On-Line)
(htptat) ” i Atom >Sobre o Seguro >Duvidas, Reclamagdes
/commmummeﬁﬂﬁ%a a DPVAT (/Pages/Sobre- e Sugestdes (/Contato
Jseguradora- Pagamentos (/Pages  0-Seguro-DPVAT.aspx) /Duvidas-
1%C3%ADder- /Consulta- >Informacdes Gerais  Reclamacoes-
dpvat) 8 (/Pages/Informacoes-
Efetuados.aspx) Gerais-Sobre- >Telefones de Contato

»Saiba Como Pagar
(/Pages/Saiba-como-

o-Pagamento.aspx)  (/Contato/telefones-
»Dicas Indispenséveis  de-contato)

pagar.aspx) (/Pages/Dicas- »>Ouvidoria (/Contato
»>Pontos de Indispensaveis-Para-  /Ouvidoria)
Atendimento Pedir- »>Canal de DenUncias

(/Pontos-de-
Atendimento)

>Como Pedir
Indenizagéo (/Seguro-

DPVAT/Como-Pedir-  Seguro-DPVAT)

Indenizacao)

(/Seguro-

a-Indenizacao.aspx)  (/Contato/canal-de-
»Dicionério do Seguro  Denuncias)

DPVAT (/Seguro-

DPVAT/Dicionario-do-  do-Site)

>Mapa do Site (/Mapa-

> Baixe o aplicativo do

» Perguntas Frequentes Seguro DPVAT

(/seguro-

DPVAT/Perguntas%20FrBguaitemwnload)

Termos de uso e politica de privacidade (/Pages/Termos-de-Uso.aspx)

21/02/2019 09:38
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977000452

DATA:
25/02/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
{Via Movimentac&o em Lote n° 201900060}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 20
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977000452

DATA:
26/02/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

CITE-SE o réu para que, no prazo de 15 (quinze) dias, ofereca resposta a presente agao, sob pena de serem
presumidos verdadeiros os fatos narrados na inicial, consoante disp8e o art. 335, caput do Cédigo de Processo Civil
CPC/2015.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 21
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
12Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria

N° Processo 201977000452 - Nimer o Unico: 0000768-42.2019.8.25.0048
Autor: LUCASLEAL OLIVEIRA
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

| — Defiro os beneficios da Justica Gratuita por estarem preenchidos os requisitos exigidos pelo art. 98 do CPC/2015.

Il — CITE-SE o réu para que, no prazo de 15 (quinze) dias, ofereca resposta a presente agdo, sob pena de serem presumidos
verdadeiros os fatos narrados nainicial, consoante dispde o art. 335, caput do Cadigo de Processo Civil — CPC/2015.

11 — Apds, intime-se a parte autora para que se manifeste, em igual prazo, acerca da resposta apresentada pela ré, sob pena de
preclusdo.

IV — Certifique-se e volvam-me 0s autos conclusos.

Nossa Senhora da Gléria/SE, 26 de Fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Karlos Max Araujo Alves, Juiz(a) de 12 Vara
ik Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria, em 26/02/2019, as 19:36:47, conforme
TISE | cieonica | art, 19, 111, "b", daLei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletronico
WWW.1j se. jus. br/portal/serw cos/judicia s/autentl cacao-de-documentos, mediante

p. 22

Assinado eletronicamente por Karlos Max Araujo Alves, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria,
em 26/02/2019 as 19:36:47, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2019000478176-83. fl: 1/1

TISE
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977000452

DATA:
27/02/2019

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedir carta de n°® 201977001399

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 23
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201977000452

DATA:
27/02/2019

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de 201977001399 do tipo Citacao geral - Carta [TM801,MD1737]

{Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 24



é} TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)
g @ 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gloria
Avenida Manoel Eligio da Mota, s/n°® “H H |H|”|" Hml ‘l
Bairro - Brasilia Cidade - Nossa Senhora da Gléria

3

£ '““““N ] Cep - 49680-000 Telefone - (79)3411-4100 201977001399
PROCESSO: 201977000452 (Eletrbnico)
NUMERO UNICO: 0000768-42.2019.8.25.0048
NATUREZA: Procedimento Comum

REQUERENTE: LUCAS LEAL OLIVEIRA
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

A presente, extraida da acdo acima identificada, tem por finalidade a citacdo de Vossa Senhoria,
por todo o conteddo da peticdo inicial, cuja cOpia segue em anexo, como parte integrante desta, para a
finalidade abaixo transcrita, advertindo-a de que ndo sendo a acdo contestada, presumir-se-40 como
verdadeiros os fatos articulados pela parte autora.
Finalidade: Responder em dias.
Despacho: CITE-SE o réu para que, no prazo de 15 (quinze) dias, ofereca resposta a presente acéo, sob pena
de serem presumidos verdadeiros os fatos narrados na inicial, consoante dispde o art. 335, caput do Cédigo de
Processo Civil CPC/2015.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74

Bairro : Centro

Cep : 20031205

Cidade : Rio de Janeiro - -

[TM801, MD1737]

Documento assinado eletronicamente por MIOSOTIS DE AZEVEDO RESENDE,
3 Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 12 Vara Civel e Criminal de
assinatura| NOSsa Senhora da Gléria, em 27/02/2019, as 10:27:19, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2019000482937-90.

p. 25

2. | Assinado eletronicamente por MIOSOTIS DE AZEVEDO RESENDE, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretéario de 12 Vara Civel e Crimin
.|em 27/02/2019 as 10:27:19, conforme art. 1°, IlI, "b", da Lei 11.419/2006.
=) Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2019000482937-90. fl: 1/1

ESXE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DEPORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2019000482937-90

—
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